B.A. (Hons.) Pt. III

Pol. Sc.-XII

## 3206-XII-A

B.A. (Hons.) (Part-III) EXAMINATION, 2025 (Faculty of Arts)

[Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern]
(Honours Subject)
POLITICAL SCIENCE
XII-Paper
(Research Methodology)

Time Allowed: Three Hours

समय : तीन घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों क उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answer of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

# PART-I & II Maximum Marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory question of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगें। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगें। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगें, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

- Explain any two steps of using the survey method.

  सर्वेक्षण-पद्धति के प्रयोग के कोई दो चरण बताइये।
- What is research?
   शोध किसे कहते हैं?
- Name any two important stages of research process.
   शोध-प्रक्रिया के कोई दो प्रमुख चरण बताइये।
- Name any two types of research design.
   अनुसंधान अभिकल्प के कोई दो प्रकार बताइये।
- 5. Suggest any two methods of selecting random sampling. दैव निदर्शन चुनने की कोई दो विधि बताइये।
- 6. What is political research? राजनीतिक अनुसंधान किसे कहते हैं?
- 7. Name any two types of questionnaire.
  प्रश्नावली के कोई दो प्रकार बताइये।
- 8. What is a graphical questionnaire. चित्रमय प्रश्नावली क्या है?
- 9. What is an interview? साक्षात्कार किसे कहते हैं?
- Name any two types of table.
   सारणी के कोई दो प्रकार बताइये।

## Part-II/भाग-II

11. Explain five assumptions of scientific method. वैज्ञानिक पद्धित की पांच मान्यतायें बताइये।

12.

13.

14-

Pa

- 12. Mention any five themes of research design.
  अनुसंधान अभिकल्प की कोई पांच विषय वस्तु का उल्लेख कीजिये।
- Describe the main features of sampling.
   निर्दशन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 14. Mention any four techniques of data collection.
  तथ्य संकलन की कोई चार प्रविधियों का उल्लेख कीजिये।

### PART-III DESCRIPTIVE

#### Maximum Marks: 60

part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 eassy type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

## Part-III/ भाग-III

## SECTION-A/ खण्ड-अ

15. What is the meaning of scientific method? Explain how many steps of scientific method Arnold Brecht has mentioned for research in political science.

वैज्ञानिक पद्धित से क्या तात्पर्य है? राजनीतिक विज्ञान में अनुसंधान हेतु अर्नल्ड बैख्त ने वैज्ञानिक पद्धित के कितने चरण बताये हैं समझाइये।

#### OR/अथवा

What is survey? Describe it's use and types?

सर्वेक्षण किसे कहते हैं? इसके प्रयोग व प्रकार का वर्णन कीजिये।

# SECTION-B/ खण्ड-ब

16. What is sampling? Explain it's types and problems related to sampling.
निवर्शन से क्या अभिप्राय है? इसके प्रकार व निवर्शन संबंधी समस्याओं को समझाइये।

### OR/अथवा

What do you understand by questionnaire? Describe the types of questionnaire and the characteristics of a good questionnaire.

प्रश्नावली से आप क्या समझते हैं? प्रश्नावली के प्रकार व अच्छी प्रश्नावली की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

# SECTION-C/ खण्ड-स

What is the meaning of tabulation? Explain it's types and utility. 17. सारणी से क्या तात्पर्य है? इसके प्रकार व उपयोगिता को समझाइये।

OR/अथवा

What is report writing? Explain.

प्रतिवेदन लेखन क्या है? समझाइये।

(4)